
TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 201214  CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335091

PORTARIA: 153/2012
Objetivo: A fim de atender a determinação do Ministério Público 
do Estado, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
Ourilândia do Norte/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572018781/Álvaro José da Silva (Agente de Trânsito) / 29.5 
diárias (Completa) / de 06/01/2012 a 04/02/2012
572020141/Benedito Fernandes da Silva Junior (Agente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 06/01/2012 a 
04/02/2012
58226612/Everaldo Cunha da Silva (Agente de Trânsito) / 29.5 
diárias (Completa) / de 06/01/2012 a 04/02/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335316

PORTARIA: 155/2012
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito nas vias locais, bem como, atender a solicitação da 
Promotoria de Justiça, daquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572172072/Antônio Robson Cascaes Dantas (Agente de 
Trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 27/01/2012 a 
10/02/2012
571975602/Fábio Rodrigo Braga Santiago (Agente de Trânsito) 
/ 14.5 diárias (Completa) / de 27/01/2012 a 10/02/2012
541927122/Fabrício Gomes de Oliveira (Agente de Trânsito) / 
14.5 diárias (Completa) / de 27/01/2012 a 10/02/2012
572090681/Gilsiley Ferreira e Ferreira (Agente de Trânsito) / 
14.5 diárias (Completa) / de 27/01/2012 a 10/02/2012
572263821/João das Merces Oliveira Júnior (Agente de 
Trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 27/01/2012 a 
10/02/2012
541927252/Luana Aline Cardoso Leitão (Agente de Trânsito) / 
14.5 diárias (Completa) / de 27/01/2012 a 10/02/2012
571947712/Vera Márcia da Silva Paredes (Agente de Trânsito) / 
14.5 diárias (Completa) / de 27/01/2012 a 10/02/2012
572267301/Walisson Pedro Pereira de Souza (Agente de 
Trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 27/01/2012 a 
10/02/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SINDICANCIA INVESTIGATIVA Nº. 001/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335105

PORTARIA N°. 006/2012 – CORREG-CPC “R. C.”, DE 30 
DE JANEIRO DE 2012.O Corregedor do CPC “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000;Considerando o que 
dispõe o artigo 199 da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 
1994; Considerando que em razão da Portaria 014/12 de 
25/01/2012 – GAB/DGCPCRC, concedeu ao Auxiliar Técnico 
em Pericias, Gleidson Alves Pantoja (Matrícula Funcional 
5722122/9), férias regulares por período de 30 dias; Resolve: 
Art. 1º. ALTERAR a PORTARIA Nº.005/2012 que instaurou a 
Sindicância Investigativa nº. 001/2012; Art. 2º. DESIGNAR 
a Perita Criminal  Sônia Maria Barbosa Nylander (Matrícula 
Funcional 5449529/1) em substituição ao Auxiliar Técnico 
em Pericias, Gleidson Alves Pantoja (Matrícula Funcional 
5722122/9) para compor como membro da Sindicância 
Investigativa nº.001/2012 a fim de apurar indícios de 
irregularidades administrativas nos pagamentos efetuados 
ao Contrato Administrativo nº.039/2008 e o posterior e envio 
da conclusão dos trabalhos à autoridade competente; Art. 3º. 
MANTER o prazo fixado, na PORTARIA Nº.005/2012 para a 
conclusão dos trabalhos, admitindo porém a prorrogação por 
igual prazo ou a continuidade excepcional do instrutório, sob 
motivação, para garantir o esclarecimento dos fatos; Art. 4º.  
Esta Portaria entrará em vigor, contados da publicação desta no 
D.O.E. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. ILDO SANTOS DE 
SANTANA CORREGEDOR DO CPC “R.C.”

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335206

PORTARIA Nº 022 DE 27/01/2012-DAF
SERVIDOR: EDNA NERY DE SOUSA PADIM
CARGO: Médico Legista  MATRÍCULA: 5205204/1
PERÍODO: 01.02.2012 a 31.03.2012
TRIÊNIO: 24.09.2006 a 23.09.2009

PORTARIA Nº 025 DE 30/01/2012-DAF
SERVIDOR: MARIA DE NAZARÉ G. DA SILVA
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 5449570/1
PERÍODO: 01.02.2012 a 30.04.2012
TRIÊNIO: 18.05.2002 a 18.05.2005 e 18.05.2005 a 18.05.2008

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335218

PORTARIA Nº 020 DE 27/01/2012-DAF
LAUDO MÉDICO N° 12/12
NOME: MARÍLIA CARNEIRO GODINHO
CARGO: Médico Legista  MATRÍCULA: 5156840/1
PERÍODO: 29.12.2011 a 27.01.2012

PORTARIA Nº 024 DE 27/01/2012-DAF
LAUDO MÉDICO N° 6251/12
NOME: WALTER JOSÉ DA SILVA
CARGO: Médico Legista  MATRÍCULA: 729019/3
PERÍODO:26.12.2011 a 31.01.2012

LICENÇA CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335227

PORTARIA Nº 021 DE 27/01/2012-DAF
NOME: RODRIGO FRANCO DOS SANTOS
CARGO: Aux. Técnico de Perícias  MATRÍCULA: 5894948/1
PERÍODO: 20 a 27.01.2012

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335317

PORTARIA Nº 26 DE 30 DE JANEIRO DE 2012
A Secretária de Estado de Comunicação  do Governo, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 
7.056, de 19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (Trinta) 
dias de férias
regulamentares:

Nome Matric. Cargo
Período
Aquisito

Período de
Gozo

Adna Adriana Brito 
Figueira 54187240 Ass. De 

Imprensa I 2011/2012 01.02.12  a 
01.03.12

Alessandra da Silva 
Serrão 57234709 Ass. De 

Imprensa II 2011/2012 01.02.12  a 
01.03.12

Bruno Lima Genu 5724873 Ass. De Com. II 2011/2012 01.02.12  a 
01.03.12

Daniel Pinheiro de 
Araujo 57234693 Ass. De Com. I 2011/2012 01.02.12  a 

01.03.12
Marcus Melo da 

Costa 57234698 Ass. De Com. I 2011/2012 01.02.12  a 
01.03.12

Roberta Rocha de 
Souza 57234879 Ass. De Com. II 2011/2012 01.02.12  a 

01.03.12

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Simone Cristina Arrifano Romero
Secretária de Estado de Comunicação
(em exercício)

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335287

PORTARIA: 27/2012
Objetivo: registrar imagens da inauguração de 19 ruas no 
município. Na ocasião o governo em exercício, Helenilson 
Pontes, irá participar da cerimônia.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191881/Bruna Oliveira de Campos (Assessor de Imprensa II) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/01/2012 a 30/01/2012
57234710/Cristino Carlos Martins Ascenção (Assessor de 
Imprensa I) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/01/2012 a 
30/01/2012
5261007/Paulo Cézio Carneiro de Melo (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 30/01/2012 a 30/01/2012<br
Ordenador: Simone Cristina Arrifano Romero

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335293

PORTARIA: 28/2012
Objetivo: registrar imagens da missa de aniversário do 
município. Na ocasião o governador em exercício, Helenilson 
Pontes, irá participar da cerimônia.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234709/Alessandra da Silva Serrão (Assessor de Imprensa 
II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 28/01/2012 a 28/01/2012
55585554/Armando Gemaque Rabelo (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 28/01/2012 a 28/01/2012
57235010/Manuela Viana de Oliveira (Assessor de Imprensa II) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 28/01/2012 a 28/01/2012<br
Ordenador: Simone Cristina Arrifano Romero

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335300

PORTARIA: 29/2012
Objetivo: realização de visita técnica para o evento “Surf na 
Pororoca” que irá acontecer no inicio de março do referido 
município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234702/Marcio Ryuichi Kawakami Nagano (Assessor de 
Comunicação II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 31/01/2012 
a 31/01/2012<br
Ordenador: Simone Cristina Arrifano Romero

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335304

PORTARIA: 30/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                Cargo do Servidor         Matricula
Marcelle Rolim de Souza       Assessor de Comunicação I 5839319
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131136427820000    0101000000          339033              
100,00
Observação: realização de visita técnica para o evento “Surf 
na Pororoca” que irá acontecer no inicio de março do referido 
município.
Ordenador: Simone Cristina Arrifano Romero

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335125

PORTARIA: 074/2012
Objetivo: Realização de Show com artistas paraenses.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Recife/PE - Brasil<br
Servidor(es):
/Boanerges Nunes Lobato Junior (Colaborador Eventual) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/02/2012 a 22/02/2012
/Carlos Alberto Maciel Gomes (Colaborador Eventual) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/02/2012 a 22/02/2012
/Clenilson de Almeida Feitosa (Colaborador Eventual) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/02/2012 a 22/02/2012
/Felipe Augusto Serra Cordeiro (Colaborador Eventual) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/02/2012 a 22/02/2012
/Ionete da Silveira Gama (Colaborador Eventual) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/02/2012 a 22/02/2012
/Lia Sophia Ferreira de Oliveira (Colaborador Eventual) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/02/2012 a 22/02/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA


